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Քաղաքացի Ավեաիք Ռազմիկի Քիշոյաեը (աևձեազիր՝ ՃՏ0573965 , ՀԾՀ՝ 2104740258 ,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Վ. Սարգսյան փ. 31Տ) հաևդիսաևալով գույքահարկ վճարող սուրյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցոնթյամբ 2023 թվականի օզոստոսի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակեաի հիմքով Գավառի 
համայևքապեաարանի աշխաաակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների 
զանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հսւնրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկաիվ քնևության արղյուևքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկա համարվող 05-078-0094-0008, 05-078-0464-0052, 05-078-0453-0011, 05– 
078-0464-0023, 05-078-0106-0006, 05-078-0111-0006 կադասարային ծածկազրով Գավառ համայևքի անշարժ 
զույքը հանղիսանում են Ավեաիք Ռազմիկի Քիշոյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 35100/ երեսունհինգ հազար մեկ 
հսւրյուր/ՀՀ դրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Ավեաիք Ռազմիկի Քիշոյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար աույժ 
12900/աասներկու հազար իևը հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 12-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որիև մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Ավետիք Ռազմիկի Քիշոյանը/հիմք 
28.08.2023թ.ծանուցում ՋշճՋրՋր.Ջա կայքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 12.09.2023թ վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Ավետիք 
Ռազմիկի Քիշոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ 2ԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45 ֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի՝ աեշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողեերիե 
սեփակսւնությաև իրավուեքով պաականող հստկմւ ւե օբյեկտ համարվող աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրւսպետությ սև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն արղյունքներից։
2ամսւձսղն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմաեված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսականք գործունեությսւն արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերւ րււթյունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 ֊ր ղ  հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահսւտկություևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվածի փոխադրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակաև անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է հսւմարվում Օրենսգրքին համապատասխաև 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես ն ան ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխաև հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվս ծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր իրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է աույժ 0.04 տոկոսի չափով Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք տոխադրսւմիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվս ռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հս մաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 
օրեևքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որ ղես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձում ւ, ինչպես նաե տեղական հարկերը, ւռուրքերը և 
վճարևերը չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխաև 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմս ևադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմաաիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքևակառավարման մասին», «Գարչւսրարությաև հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, >8–60–րղ հողվածներով, ռյտշռւմ եմ

ԼԱվետիք Ռազմիկի Քիշոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գաևձել ընղամեևը 48000/քսաասունութ 
հազար / ՀՀ դրամ որպես 05-078-0094-0008, 05-078-0464-0052, 05-078-0453-0011, 05-078-0464-0023, 05-078֊ 
0106-0006, 05-078-0111-0006 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ 
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մանելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղես քում, «Գարչարսւրության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սս հմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկսւտմւփ1բ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման |մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳԱԳ.ԱՐ,

2023թ.
ք. Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2.ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՁVՋր̂ .հ̂ աՋ7Ո̂ Ջր6էՋրՋՈ(Ձ)§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
14 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվսւկաեի 1689-Ա

ՄԱՔՍԻՍ ՆՈՐԻԿԻ ՆԱՋԵՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ
ՆԵՐԿԱ8ԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՌՐՌՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Մաքսիմ Նորիկի Նազեյաևը (անձնսպիր Ճ80282218, ԼԾԼ՝ 1801601119 ,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Կամոյի փ. ՅՏ) հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ԼԼ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճսւրելու պարաակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 
2023 թվականի օգոսաոսի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ 
օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապեաարաևի 
աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քնևության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քևնության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հասաատված Է համարում հեանյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից արամադրված ԼԼ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկա համարվող 05-078-0471-0095, 05-078-0403-0028, 05-078-0506-0668, 0 5 ֊ 
078-0410-0002, 05-078-0104-0010 կաղասարային ծածկազրով Գավառ համայնքի անշարժ զույքը 
հանղիսանում են Մաքսիմ Նորիկի Նազեյանի սեւիակաևությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման եևթակա զույքահսւրկը կազմում Է 46300/ քառասունվեց հազար երեք 
հսւրյուր/ՀՀ ղրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Մաքսիմ Նորիկի Նազեյանի կողմից զույքահսւրկը օրենքով 
սահմանված ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար աույժ 
22100/քսսւներկու հազար մեկ հարյուր հարյուր / ԼԼ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 12-իև հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որիև մասնակցելու ևպատակով պատշաճ ծաևուցվելէ Մաքսիմ Նորիկի Նազեյանը/հիմք 
28.08.2023թ.ծսւնուցում ՅշճՋր&ր.տա կսւյքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 12.09.2023թ վարչական վարույթի լսումևերև իրակաևացվել են պատշաճ ծանուցվսւծ Մաքսիմ 
Նորիկի Նազեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՍՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանադրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կաաարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



սեփսւկաեությաե իրավուեքով պատկաեող հարկմ 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետու 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների անտեսակսմ

տարեկան գումարեերը /սւյղ թվում Օրեեսգրքի 23

ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրեեսգրքի 224֊րդ հողփա ի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւևության իրավունքով պաականող հարկմ սե օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետութ ան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տևտեսակաէ գործուևեության արդյունքներից։
2ամսւձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածիփոխսւղրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին

ան օբյեկտ համարվող վախաղրամիջոցիների համար 
ան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
գործունեության արղյունքներից։ 2ամսւճսւյն ՀՀ

հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակեր ղությունները ն ֆիզիկակաև անձինք անշարժ գույքի
–րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու

կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պաիտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկա ին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույև հողվածով սահմանված առաևձնահատկությունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվս ծի վւոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակս ն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հւ ւմարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես I ան ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկք գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հողվս ւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք իոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվս ռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Հսմաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարք որւղես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւնձում ւ, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմս նաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ ոռավարմաև մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, ոյաշում եմ

ԼՄաքսիմ Նորիկի Նազեյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 68400/փսթսունութ 
հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-078-04 71-0095, 05-078-0403-0028, 05-078-0506-0668, 05-078-0410֊ 
0002, 05-078-0104-0010 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ 
տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավսւռի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան ՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դես քում, «Վ.արչսւրարությսւն հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն սւպւոհովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման քսււվվ կիմանվսւծ պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2 0 ^  թ.
ք.Գավառ

ՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՑԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ
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ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աշոա Գարեգիեի Հյւվհսւննիսյսւնը (աեձեագիր Ճ80496181, ՀԾՀ՝ 2709460394 ,Գավստ 
համայնք, զ. Սսւրուիւաև) հաևղիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամր 
2023 թվակաևի օգոստոսի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ 
օրենքի ՅՕ֊րղ հոդվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քնևության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի 2անրսւպեաությսւն 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննությսւն սւրղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամաղրված ՀԼ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկա համարվող 05-078-0099-0008, 05-078-0528-0792, 05-078-0506-0293, 05– 
078-0464-0097, 05-078-0527-0319, 05-078-0412-0138, 05-078-0427-0020 կաղաստրային ծածկագրով Գավաո 
համայնքի աևշարժ գույքը հաևդիսաևում են Աշոտ Գարեզինի Հովհաննիսյսւնի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 57300/ հիսունյոթ հազար երեք 
հսւրյուր/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Աշոտ Գարեզինի Հովհաննիսյսւնի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 
32600/երեսուևերկու հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 28-ին «Վարչարայւության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվակաևի սեպտեմբերի 12-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցեԵրջինս չի ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 12.09.2023թ 
վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Աշոտ Գարեզինի 
.ձովհաննիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45 ֊րդ  հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսզրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարոդներին



սեփակսւնության իրավոնեքով պատկանող հսւրկմ ււե օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի ճանրապետութ ան համսւյևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախվսւծ չէ հարկ վճարողների անաեսակաէ գործուևեության արդյունքներից։
ճամաձսւյն ԼԼ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվա փ փոխադրամիջոցի գույքահսւրկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակսւնության իրավոնևքով պատկանող հարկմ սն օբյեկտ համարվող փոխաղրսւմիջոցիների համար 
սահմանված կարգով 2,սւյ սատանի 2,սւնրսւպետութ ան համսւյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
Է, որը կաիւվսւծ չէ հարկ վճարողների տևտեսակաէւ գործուևեության արդյունքներից։ ժամաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպություևները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 23 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայևքի բյուջե են վճարում մինչև հարկա|ին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնսւհատկությունները։
ձամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվս ծի վտխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններև ու ֆիզիկակս ն անձինք։
ժամաձայն ԼԼ Շարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ Է հւ ւմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակսւհարկի, իևչպես է ահ ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկյ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվիև։
ժամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվս ծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացևելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում Է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններև ու ֆիզիկական անձինք խվսաղրսւմիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվս ռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ 2ս մաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայևքի ղեկավարք որւղես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում Է զույքահարկի գանձում ւ, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ԼԼ Սահմս ևադրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-լպ, >8–60–րղ հողվածևերով, ռրոշռւմ եմ

1. Աշոտ Գարեգինի 2յւվհաննիսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 
89900/ութսունինը հազար ինը հարյուր / ԼԼ դրամ որպես 05-078-0099-0008, 05-078-0528-0792, 05-078-0506֊ 
0293, 05-078-0464-0097, 05-078-0527-0319, 05-078-0412-0138, 05-078-0427-0020 կադաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքի զույքահարկի գումայւ, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ հայաստանի 2անրապեսաւթյան վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեւկքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ հարկադիր կատարումն սսպւոհովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմս մբ հսկողությունն իրակաևացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարի։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

պնված պատշաճ իրազեկելու

պ ա պ
Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

,.Վոոոէ ՂՆէ՜տ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՌԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հսւնրապետությսւն Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 |^ՋՈ.հՋաՋ)ԱւզՋբ6էՋրՋՈ@§աՅւ1.€օա

Ռ Ր Ո Շ Ո Ի Մ
14 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվականի Ա 16*91 ֊Ա

ԶԱՎԵՆ ՎԱՆՈԻՇԻ ՍՈՂՌՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԲԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՌՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ջավեն Վաևուշի Սողոյանը (անձնազիր ՃԻ10276951 , ՀԾՀ՝ 1110480601 ,Գավառ համայնք, զ. 
Սարոնխաև, Վ. Սարզսյաև փ. 19Տ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճւսրելու պարաականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննությաև նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամաևքների բազմակոդմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքսւհարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0446-0109, 05-078-0526-0303, 05-078-0528-0306, 05– 
078-0097-0011, 05-078-0469-0024, 05-078-0144-0010, 05-078-0144-0012 կսպաստրային ծածկազրով Գավառ 
համայնքի անշարժ գույքը հանդիսանում են Զավեն Վաևուշի Սողոյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 80200/ ութսուն հազար երկու 
հարյույւ/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Զավեն Վաևուշի Սողոյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 
35800/երեսուևհինզ հազար ութ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 28-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 12-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է Զավեն Վաևուշի Սողոյաևը/հիմք 
28.08.2023թ.ծանուցում Ջ շ ժ տ ր Ջ ր .Ջ ո ւ  կայքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 12.09.2023թ վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Զավեն 
Վաևուշի Սողոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐԲԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45 ֊րդ  հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեեսգրքի 224-րդ հոդվա փ՝ անշարժ գույքի հարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականությսւն իրավուեքով պատկաևող եարկմ ոե օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեսաւթ ան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսւսկսմ գործունեությաև սւրդյունքներից։ 
ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվա փ փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետութ||ան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև սւրդյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակեր՝ ղությունևերը և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարևերը /այգ թվում Օրենսգրքի 23 –րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարևերը / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկա ին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությ ունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակս ն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հւ ւմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, իևչպես I ան ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողփվծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից
ուշացևելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով

օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի

կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարևերը իրենց պետական գրանցման /հաշվսւ ռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարք որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձում ւ, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմս։ նաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակւ աավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րղ, 5 8-60-րղ հողվածներով, որռշում եմ

ԼԶավեն Վանուշի Սողոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գաևձել ըևղամենը 116000/մեկ հարյուր 
տասնվեց հազար / ՀՀ դրամ որպես 05-078-0446-0109, 05-078-0526-0303, 05-078-0528-0306, 05-078-0097– 
0011, 05-078-0469-0024, 05-078-0144-0010, 05-078-0144-0012 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշուվը կարող է վարչական կարգով բո։լոքսւրկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջներր չկատարելու ղեպ աւմ, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով սա՜ ւմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծաոայությսւն միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունև իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշուվն ուժի մեջ է մտնում ընդունման ւ ասին,օըենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ Դ.ԵԿԱ

2 Գ&2թ–,
ք.Գավառ

ԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՋր̂ .հ̂ աՋ7Ո̂ Ջք6էՋր̂ ո(̂ )§ա̂ 1̂.̂ օա

Ռ Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
14 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թփոկանի Ա 1692-Ա

ՀԱՅԿ ԱՋ ՎԱՐԴԱՆԻ ՀՈԻՆԱՆՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՈԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հայկազ Վարղաևի Հունանյանը (անձնազիր 013125331 , ՀԾՀ՝ 2410820867 ,Գավառ համայնք, 
զ. Սարուխան, Ա. Բակունցի փ. 6Տ) հանղիսանալով գույքահարկ վճւսրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վայտւյթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայևքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամաևքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0111 ֊0011, 05-078-0408-0032, 05-078-0433-0025, ,05 ֊ 
078-0526-0061, 05-078-0466-0057 կաղաստրային ծածկագրով Գավառ համայնքի անշարժ գույքը 
հանդիսանում են Հայկազ Վարդանի Հունանյանի սեփակւսնությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 46800/ քառասունվեց հազար ութ 
հարյուր/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հայկազ Վարղանի Հունանյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 20100/քսան 
հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 12-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Հայկազ Վարղաևի Հունանյաևը/հիմք 
28.08.2023թ.ծանուցում տշժտրՋր.Ձա կայքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 12.09.2023թ վարչական վարույթի լսումևերն իրակաևացվել են պատշաճ ծանուցված Հայկազ 
Վարղանի Հունանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Շարկային օրեեսգրքի 224 ֊րդ հողվսմ ի՝ սւեշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևությսւն իրավունքով պաականող հարկմ՜ ոն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւնրապետութ;ան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տևտեսակաէ գործունեության արդյուևքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239 ֊րղ հողվսւ փփոխսւդրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկմ սն օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետութ ան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
Է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսսւկսմ. գործունեության արղյուևքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմսւկեթ ղությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /սւյղ թվում՝ Օրենսգրքի 23 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկա ին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահսւտկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկսւկս ն անձինք։
համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հտմսւրվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկք գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդփմծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվւկռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ Հս մաձայն «Տեղական ինքնակառավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարք որ ղես սեփակաև լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձում ւ, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմս նաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարմաև մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդյ 58-60-րղ հոդվածներով, որոշռւմ եմ

ՆՀւսյկազ Վարդաեի Հունսւնյաևից հօգուտ Գավա ՜յ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 66900/վաթսունվեց 
հազար ինը հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես 05-078-0111-0011, 05-078-0408-0032, 05-078-0433-0025, ,05-078-0526– 
0061, 05-078-0466-0057 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ 
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բո ղոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ հայաստանի Հանրսւպետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեւվքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ հարկադիր կատարումն ապ սհովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ <

20ճՅթ.
ք. Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՌԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հսւնրապետությսւն Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՅաՋ)սպՋք6էՅրՅՈ@§աՋւ1.<ւօա

Ռ Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
14 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվսւկսւնի Ա 1693-Ա

ԱՐԲԱԿ ԳՎԻԴՌՆԻ ԱՆԴՐՌՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՌՐՌՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Արբակ Գվիղոնի Անդրոյանը (անձնսպիր Ճ70442695 , ՀԾՀ՝ 4014610675 ,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Կամոյի փ. 35Տ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճսւրելու պարտականությունևերը, ինչի կապակցությամբ 
2023 թվականի օգոստոսի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ 
օրենքի ՅՕ֊րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հսւնրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմաևի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0102-0001, 05-078-0528-0299, 05-078-0526-0296, 05– 
078-0416-0019, 05-078-0513-0061, 05-078-0405-0075 կադաստրային ծածկազրով Գավառ համայնքի անշարժ 
զույքը հանդիսսւնում են Արբակ Գվիդոնի Անդրոյաևի սեվււսկանությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 77800/ յոթանասունյոթ հազար ութ 
հսւրյուր/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արբակ Գվիդոնի Անդրոյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 
35400/երեսունհինզ հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականեյւում 2023 թվականի սեպտեմբերի 12-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Արբակ Գվիդոնի Անգրոյանը/հիմք 
28.08.2023թ.ծանուցում 32ժ3ր3ր.տու կայքում/ : Վերջինս չի ևերկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 12.09.2023թ վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցվսւծ Արբակ 
Գվիդոնի Անդրոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլվճարումներ։



ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ հողվածի աեշարժ գույքի հսւրկը հարկ վճարողևերին 
սեփակսւևության իրավուեքով պատկաևող հսւրկմ սե օբյեկտ համարվող աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետութ ան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնաեսակաէ գործունեությսւն արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվա փ փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուեքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող ւիոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
Է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործուևեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերաությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պսղ տավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկա ին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկութունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվս ծի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակս ն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվսմ ի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հւ ւմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։

ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չսւփու|: Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք ւիոխաղրսւմիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվստման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հսւմաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձոս ը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքու սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմււնաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ սռավարման մասին», «՜Վարչարարության հիմունքների

Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվփծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից

ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1-Արբակ Գվիղոնի Անղրոյանից հօգոսռ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 113200/մեկ հարյուր 
տասներեք հազար երկու հարյուր/ ՀՀ ղրամ որպ1 ս 05-078-0102-0001, 05-078-0528-0299, 05-078-0526-0296, 
05-078-0416-0019, 05-078-0513-0061, 05-078-0405-0075 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բր ղոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սս հմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման ՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն սա ահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմս մբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

2 0 ^  թ. 
ք.Գսւվսա

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳԱՎ ՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔԲԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V̂ ր .̂հ̂ ա )̂^պՅր6է̂ ր^ո( )̂§ա3^1.^0IՈ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
14 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվսւկսւնի Ա 1694-Ա

ՋՈԻԼԵՏԱ ՎԼԱԴԻՄԻՐԻ ՀՈԻՆԱՆՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼԲԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Ջուլեւռւս Վլադիմիրի Հունանյաևը (աեձնսւգիր Ճ00211308 , ՀԾՀ՝ 6001570531 ,Գավառ 
համայնք, գ. Սարուիւաև, Ա. 1սնկոյաև փ. 7Տ) հաևդիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 28 ֊ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0419-0017, 05-078-0098-0012, 05-078-0527-0587, 05– 
078-0506-0561, 05-078-0502-0015, 05-078-0426-0001, 05-078-0531-0201 կաղաստրային ծածկագրով Գավառ 
համայնքի անշարժ գույքը հանդիսանում են Ջուլետա Վլադիմիրի Հունանյանի սեփւսկաևությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 36500/ երեսունվեց հազար հինգ 
հարյուր/ՀՀ դրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Ջուլետա Վլադիմիրի Հունանյանի կողմից գույքւսհարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 
22900/քսաներկու հազար ինը հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1 ֊իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 12-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվել է Ջուլետա Վլադիմիրի Հունանյանը/հիմք 
28.08.2023թ.ծսւևուցում 3շժ3ր3ր.3ա կւսյքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վայտւյթի 
լսումներին։ 12.09.2023թ վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծւսևուցված Ջուլետա 
Վլադիմիրի Հունանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Շարկային օրեեսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողեերիև 
սեփականությսւն իրավունքով պաականող հսւրկմ ոն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարզով հայաստանի Հանրսւպետութ ան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի անտեսակսմ գործունեության արդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի վտխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկմ ւոն օբյեկա համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրսւպետութ ան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կսւզմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 23 –րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պսղ տավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հարկա ին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվս ծի վտխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակս ն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվսմ ի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է հւ ւմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես Սան ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկ); գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ հոդվսւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր ւ >րվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք իոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվս լռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հսմաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարք որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքու սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ սռավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշռւմ եւ1

1-Ջուլետա Վլսւղիմիրի Հունանյսւնից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 
59400/հիսունինը հազար չորս հսւրյուր/ ՀՀ դրամ : ւրպես 05-078-0419-0017, 05-078-0098-0012, 05-078-0527– 
0587, 05-078-0506-0561, 05-078-0502-0015, 05-078-0426-0001, 05-078-0531-0201 կադաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հսւնրապետությսւն վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջևերը չկատարելու ղես քում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով աւհմանվսւծ կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղաոևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմս մբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 1ասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

20Հ^թ .,
ք. Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V̂ ր .̂հՅա̂ )տ̂ Յբ6էՅրՅՈ@§;ա3̂ 1.̂ օրո

Ռ Ր Ո Շ Ռ Ի Մ
14 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվակսւնի Ա 1695-Ա

ԼԻԱՆԱ ՍԵՐԺԱՆՏԻ ՍԱՖԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՅՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՌՐՌՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Լիանա Սերժանտի Սաֆարյանը (անձնագիր Ճ00520097 , ՀԾՀ՝ 5301681125 ,Գավառ 
համայնք, զ. Սարուխսւն, Վ. Փափազյաև փ. 18Տ) հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, իևչի կապակցությամբ 2023 թվակաևի օգոստոսի 28-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննությաև նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0517-0027, 05-078-0527-0254, 05-078-0506-0228, 05– 
078-0410-0027, 05-078-0528-0727, 05-078-0098-0036 կաղաստրային ծածկագրով Գավառ համայնքի անշարժ 
գույքը հանղիսանում են Լիանա Սերժանտի Սաֆարյանի սեւիակսւևությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 53700/ հիսուներեք հազար յոթ 
հարյուր/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Լիանա Սերժանտի Սաֆարյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար ւոույժ 
28700/քսանութ հազար յոթ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 12֊ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումևեր, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է Լիանա Սերժանտի Սաֆարյանը/հիմք 
28.08.2023թ.ծաևուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում/ : Վերջինս չի ևերկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 12.09.2023թ վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Լիանա 
Սերժանտի Սաֆարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճսղտւմներ։



ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ եոդվսւ փ անշարժ գույքի հարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հսւրկմ սն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւնրապետութ ան համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տևտեսւսկսմ գործունեության արղյունքներից։
ժամաձայն ԼԼ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակեր ղությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 23 ւ ֊րղ  հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պայ տավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկա ին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկութունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվս ծի ւիոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններև ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվսմ ի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հւււմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես է ան ղրա գծով տույժերիև /կամ/ սաւգանքների 
գումարների վճսւյւումը համապատասխան հսւր1վ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններև ու ֆիզիկական անձինք իոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվսւռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ։ Հս մաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարք որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նահ տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքու սահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վեյտգրյսղից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմսւնաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ սոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, ռրոշռւմ եմ

ԼԼիանա Սերժանտի Սաֆարյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 
82400/ութսուներկու հազար չորս հարյուր/ ՀՀ դրւ ւմ որպես 05-078-0517-0027, 05-078-0527-0254, 05-078– 
0506-0228, 05-078-0410-0027, 05-078-0528-0727, 05 078-0098-0036 կաղսւստրւսյին ծածկագրով անշարժ 
գույքի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղես քում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմս։ մբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման |1ասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝" /

20.^3 թ.
ք. Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^VՅր .̂հ^ա )̂'ո^Յբ0է^ր^ո( )̂§ա3^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
14 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվականի Իք 1696-Ա

ԱՐՍԵՆ ԱԼԲԵՐՏԻ ՀՈԻՆԱՆՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արսեն Ալբերտի Հունանյսւնը (սւնձնագիր ^0272534 , ՀԾՀ՝ 1412830060 ,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Հ. Աբրահամյան փ. 165Տ) հանդիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարսաւ կա նությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 28 ֊ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումսւրների 
գանձման հարցի քննությսւն նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետևյալք.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0507-0029, 05-078-0485-0004, 05-078-0452-0141 
կաղաստրային ծածկագրով Գավառ համայնքի անշարժ գույքը հանղիսանում են Արսեն Ալբերտի 
Հունանյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 31100/ երեսունմեկ հազար մեկ 
հարյուր/ՀՀ դրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Արսեն Ալբերտի Հունանյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
14000/տասնչորս հազար / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին  մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 12֊ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվել Է Արսեն Ալբերտի Հունանյսւնը/հիմք 
28.08.2023թ.ծսւնուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 12.09.2023թ վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծաևուցված Արսեն 
Ալբերտի Հունանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումևեր։



ճամսւձայե ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվսւ փ անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հսւրկմ ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետութ ան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տևտեսակսմ գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվա տի փոիւաղրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակեր|ղությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 231֊րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պայ տավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվս ծի փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակս ն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվսմ ի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հւ ւմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես 1 ան ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվսաող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվս ռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հս մաձայն «Տեղական ինքնակստավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որւղես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձում ւ, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրսաում է համապատասխաև 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմս նաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53–րդ||>8–60–րղ հողվածներով, որռշռւմեմ

ԼԱրսեն Ալբերտի Հունանյանից հօգուտ Գավառ 1 ամայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 
45100/քառասուևհինգ հազար մեկ հարյուր/ ՀՀ ղր սմ որպես 05-078-0507-0029, 05-078-0485-0004, 05-078– 
0452-0141 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գ ււյքի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բո լոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պսւհանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սա ւմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապ ոհովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի ևկատմա(մբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումև ուժի մեջ է մտևում ընդունման փոսին օյւե 
օրվան հաջորղող օրը։
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ք. Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի 2,անրապետությսւն Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՁVՋր̂ .հՋաՋ7Ո̂ Ջբ6էՋրՋՈ@§ա̂ 1̂.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
14 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվսւկանի Ա 1697-Ա

ՌԱԶՄԻԿ ՀԱՅՐԱՊԵՏԻ ՍՀՌՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ռազմիկ հայրապետի Մհոյանը (անձնսւզիր ՃՈ0317220 , ՀԾՀ՝ 3709520061 ,Գավառ համայնք, 
զ. Սարուխան, Ա. 1սնկոյւսն փ. 15Տ) հանղիսանալով գույքահարկ վճսւրող ւտւբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաաարել գույքահարկ վճսւրելու պարաականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 28 ֊ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վայւույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի 
համայևքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամաևքները, վարչական մարմինք հաստատված է համարում հետևյալք.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0404-0039, 05-078-0447-0006, 05-078-0513-0015, 05– 
078-0523-0671, 05-078-0098-0008, 05-078-0513-0034, 05-078-0521-0678 կադաստրային ծածկազրով Գավառ 
համայնքի անշարժ գույքը հանղիսանում են Ռազմիկ հայրապետի Սհոյաևի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 71100/ յոթանասունմեկ հազար մեկ 
հարյուր/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ռազմիկ հայրապետի Սհոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 30300/երեսուն 
հազար երեք հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 28-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 12-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Ռազմիկ հայրապետի Սհոյաևը/հիմք 
28.08.2023թ.ծանուցում Ջ2ժՋրՋր.Ջա կսւյքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 12.09.2023թ վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցվսւծ Ռազմիկ 
հայրապետի Սհոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվսւ փ աեշսւրժ գույքի հարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պաականող հարկմ սն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետութ |սւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդվածի ւխվսաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակաևության իրավունքով պաականող հարկմաև օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236 ֊րղ հոդվածի կազմակեր ղությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հոդվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պայ տավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչև հարկա
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկութունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվս ծի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակս ն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվսմ ի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հւ ւմարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկ 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողփնծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափու 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք

օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
տխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան

1 .Ռազմիկ Հայրապետի Սհոյանից հօգուտ Գավառ 
հարյուր մեկ հազար չորս հարյուր/ ՀՀ դրամ որպէ

ին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով

ահ ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական

գումարները իրենց պետական գրանցման /հսւշփւ ռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ Հս մաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարք որւղես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում Է զույքահարկի գանձում ւ, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմս նադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58֊60–րղ հողվածներով, ոյտշռւմ եմ

համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 101400/մեկ 
Ա 05-078-0404-0039, 05-078-0447-0006, 05-078-0513-0015,

05-078-0523-0671, 05-078-0098-0008, 05-078-0513-0034, 05-078-0521-0678 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքի զույքահարկի գումայ , ներառյալ տույժերը։
2.Սույն ոյտշումը կարող Է վարչական կարգով բո լոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահաևջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ  հողվածով սա ւմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմաիբ հսկողությունն իրականացևում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտևում ընդունման կաս 
օրվան հաջորղող օրը։
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ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ

ւենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍ0ԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր .̂հՅա^7Ո^^ր6է^ր^ո(Տ)§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
14 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվակսւնի Իք 1698-Ա

ՋԵՄՄԱ ԺՈՐԱՅԻ ՍՈՂՈՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Զեմմա ժորայի Սողոյանը (սւնձնագիր Ճ110374187 , ՀԾՀ՝ 5214550103 ,Գավառ համայնք, գ. 
Սարուխան, Քուչակ 2 փ. 1Տ) հանղիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2023 թվականի օգոստոսի 28-իև «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ 
օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարևերի գանձման հարցի 
քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքևերը, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից սւրամադրվսւծ ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0528-0309, 05-078-0443-0020, 05-078-0526-0306, 05– 
078-0507-0143, 05-078-0148-0005, 05-078-0007-0002 կաղաստրային ծածկագրով Գավառ համայնքի անշարժ 
գույքը հսւնղիսանում են Զեմմա ժորայի Սողոյանի սեվւակաևությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 53600/հիսուներեք հազար վեց 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Զեմմա ժորայի Սողոյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
24000/քսանչորս հազար / ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 28 ֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի հսւմայնքապեաարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 12-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է Զեմմա ժորայի Սողոյանը/հիմք 
28.08.2023թ.ծսւևուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներիև։ 12.09.2023թ վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Զեմմա 
ժորայի Սողոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հպրկւսյին օրենսգրքի 224-րդ հողվսւփ անշարժ գույքի հարկդ հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով 2այ աստ անի 2,սւ ևրսւպետութ)սւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկն ան օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետուբ յան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակա ւ գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236 ֊րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 23Լ–րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտսւվորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկա ին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկութ ունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճսւրողներ են 
համարում կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողփ ւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր )րվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափա: Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիվիկակսւն անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվ աման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայևքի ղեկավարդ որ պես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձոււ ը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքա սահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմւ ւնաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքոփ «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ ւսռավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

ԼՋեմմա ժորայի Սողոյանից հօգուտ Գավառ հա հոյնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 77600/յոթանասուևյոթ 
հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-078-05 28-0309, 05-078-0443-0020, 05-078-0526-0306, 05-078-0507– 
0143, 05-078-0148-0005, 05-078-0007-0002 կաղաա ւրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի 
գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բւպոքսւրկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղես քում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սս հմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով աևբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմս մբ հսկողություևն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարդ։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրդ։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2(և23թ. լ  և 
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Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ
՚*  օլ ՜– ՚*  է <



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋՈ.հՅաՋ)սպՋր6էՋրՋՈ@§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
14 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվսւկսւնի Ա 1699-Ա

ԱՂՎԱՆ ՄՈԻՇԵՂԻ ԿԱՐԲՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿ ԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աղվան Մուշեղի Կարոյանը (անձնսւզիր Ճ.Ի10457913 , ՀԾՀ՝ 2510490648 ,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Ա. խնկոյան փ. 1-ին նրբ. 1Տ) հանդիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 28 ֊ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1 ֊իև մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0507-0174, 05-078-0448-0025, 05-078-0427-0008, 05– 
078-0097-0007, 05-078-0527-0604, 05-078-0506-0578, 05-078-0531-0218 կաղաստրսւյին ծածկազրով Գավառ 
համայնքի անշարժ զույքը հանղիսանում են Աղվան Մուշեղի Կարոյանի սեվւականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 101200/մեկ հարյուր մեկ հազար 
երկու հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Աղվան Մուշեղի Կարոյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
46700/քսաասունվեց հազար յոթ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 28-իև «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 12-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Աղվան Մուշեղի Կարոյանը/հիմք 
28.08.2023թ.ծսւնուցում 3շժ3ր3ր.3ա կսւյքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 12.09.2023թ վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցվսւծ Աղվան 
Մուշեղի Կարոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքսւգրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվա ի աեշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին

կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պար 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկա

սեփականությակ իրավունքով պատկանող հսւրկմ ոն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետութ ան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տևտեսակաէ գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդվա փ վտխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հսւրկմ ան օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետութ|ան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
Է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակեր ղությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 23 ֊ր ղ  հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու

տավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
ին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 

սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվս ծի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակս ն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվսմ ի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հւ ւմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես է ան ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվս ծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժսւմկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում Է տույժ 0.04 տոկոսի չափով Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվւևռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հս մաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որ ղես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գսւևձում 1, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալփց և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմս նաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակսաավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, ոյաշռւմ եմ

1-Աղվան Մուշեղի Կարոյանից հօգուտ Գավառ հսւմայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 147900/մեկ հարյուր
քառասունյոթ հազար ինը հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-078-0507-0174, 05-078-0448-0025, 05-078-0427– 
0008, 05-078-0097-0007, 05-078-0527-0604, 05-078Հ 506-0578, 05-078-0531-0218 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի գումայ, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բո լոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջևերը չկատարելու ղեպ յում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սա ւմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմակբ հսկողությունև իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման ւ ասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԵԳԱՎ

ւ օ ռ  թ.
ք. Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔԲԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի 2,անրապետությսւն Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ7Ո̂ Ջթ6է̂ րՋո@§աՋ̂ 1.̂ օա

Ռ Ր Ռ Շ Ո Ի Մ
14 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվականի 1700-Ա

ՎԱԶԳԵՆ ՆԻԿՌԼԱՅԻ ՄՆԵՅԱՆԻՆ ԳԲԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎԲՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վազգեն Նիկոլայի Մևեյսւնը (անձնագիր 005069448 , ՀԾՀ՝ 2214670270 ,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Ա. 1սնկոյան փ. 2Տ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարզով չի կաաարել գույքահարկ վճարելու պարաականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2023 թվականի օզոսաոսի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ 
օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի 
աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴԲԻՆԵԼԲԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑԲՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից սւրսւմաղրված ՀՀ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0035-0008, 05-078-0437-0043, 05-078-0528-0850, 05– 
078-0527-0377, 05-078-0506-0351, 05-078-0095-0012 կաղսւստրային ծածկազրով Գավառ համայնքի անշարժ 
զույքը հանդիսանում են Վազգեն Նիկոլայի Մնեյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 29900/քսանինը հազար ինը 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վազգեն Նիկոլայի Մնեյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 10600/տաս 
հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 28-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 12-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվել Է Վազգեն Նիկոլայի Մնեյանը/հիմք 
28.08.2023թ.ծւսևուցում ՋշժՋրՅր.Ջա կւսյքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 12.09.2023թ վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են պատշաճ ծանուցվսւծ Վազգեն 
Նիկոլայի Մնեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴԲԻՆԵԼԲԻ 2ԻՄՆԱՎԲՐԲԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճարումներ։



ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրեեսգրքի 224֊րդ հոդվսւ փ սւեշարժ գույքի հարկք հարկ վճարողներին 
սեփակաևությսւն իրավունքով պաականող հարկմ ան օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով 2այաստսւնի Հանրսւպետութ |սւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվա փ փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկմ ան օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսղւողների տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակեր ղությունևերը ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /սւյղ թվում Օրենսգրքի 23 Լ֊րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պայ տավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկւպին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահսւտկութ ունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվս ւծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողևեր են 
համսւրում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակս ն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է հւ ււմւսրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես 1 ան ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկք գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվսքւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր >րվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք իոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվս ռմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Հսւմաձայն «Տեղական ինքնակառավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարք որպես սեփակաև լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւնձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքու սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմսւնաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ սռավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, )8–60–րղ հողվածներով, որռշռւմ եմ

1 .վսւզգեն Նիկոլայի Մնեյանից հօգուտ Գավառ հւքսմայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 40500/քսաասուն 
հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-078-0035-0008, 05-078-0437-0043, 05-078-0528-0850, 05-078– 
0527-0377, 05-078-0506-0351, 05-078-0095-0012 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեսքում, «վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապ սհովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմա)մբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման հոսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱվԱՐ –

շօճ2 թ. ւ ճ Հ ձ ք ձ Հ . ՀՀ՜
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2.ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2,սւևրապետությսւն Գեղարքունիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅՈ.հ^ա )̂ս1^^բ6է^րՅՈ( )̂§ա3^1.^օա

Ո Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
14 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվականի Ի1 1701-Ա

ՄԵԽԱԿ ՍՈԻՐԵՆԻ ՍՈՂՈՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մեխակ Սուրենի Սողոյսւնը (սւնձնազիր ՃՏ0599030 , ՀԾՀ՝ 1301720475 ,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Ա. Բակունցի փ. 2Տ) հանդիււանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարաականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 28 ֊ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայևքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» հայաստանի 2,անրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամաղրված ԼԼ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ 05-078-0111-0019, 05-078-0523-0159, 05-078-0524-0133, 05– 
078-0521-0166, 05-078-0026-0023, 05-078-0446-0067 կաղաստրային ծածկագրով Գավառ համայնքի անշարժ 
գույքը հանդիսանում են Մեխակ Սուրենի Սողոյանի սեվւսւկանությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 39000/երեսունինը հազար / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մեխակ Սուրենի Սողոյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 17800/տասնյոթ հազար ութ 
հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 28-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 12-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Մեխակ Սուրենի Սողոյանը/հիմք 
28.08.2023թ.ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 12.09.2023թ վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Մեխակ 
Սուրենի Սողոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափա 
կազմակերպութլունեերե ու ֆիզիկական անձինք

ժամաձայն 22 Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվա փ անշարժ գույքի եարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրավուևքով պաականող հարկմւսն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի 2անրսւպետութ ան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության սւրդյունքներից։ 
ժամաձայն 2.2.2արկսւյին օրենսգրքի 239-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով 2այաստանի 2անրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև սւրդյունքներից։ 2ամաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակեր ղությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարևերը /այղ թվում՝ Օրենսգրքի 23 Լ-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պայ տավորության գումարևերը / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հսւրկւպին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկութ ունները։
2,սւմաձայն 2,2 հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվս ծի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողևեր են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակս ն անձինք։
2ամաձայն 22 2արկային օրենսգրքի 46-րղ հողվսմ ի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է եւ ււմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկք. գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
2ամաձայն 22 հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվսեծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր >րվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային

2ամաձայն 22 հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
իոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան

գումարևերը իրենց պետական գրանցման /հաշվս ռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ 2ս մաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» 22 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփակաև լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքու սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով 22 Սահմանսւղրությամբ, 22 հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ ոռավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 53-րդ, >8֊60–րղ հողվածներով, որոշռւմ եմ

1. Մեխակ Սուրենի Սողոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գաևձել ըևղամենը 56800/հիսունվեց 
հազար ութ հարյուր / 22 դրամ որպես 05-078-0Ն 1-0019, 05-078-0523-0159, 05-078-0524-0133, 05-078-0521– 
0166, 05-078-0026-0023, 05-078-0446-0067 կաղասււրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 2այաստանի 2անրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեսքում, «վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» 22 օրենքի 88-րդ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ 22 ԱՆ 2արկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարման ընթացքի նկատմււմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորդող օրը։

1ասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելր

20Հձթ., 
ք. Գավառ

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱվԱՐ >

/ * /

Գ. ՄԱՐՏԻՐՌՄՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՁՈ1Ջ7ո̂ Ջր6էՋրՋՈ(Ձ)§ա̂ 1̂.̂ օա
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ԷԼՄԻՐԱ ԳԵՎՈՐԳԻ ՄԱՆՈԻԿՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի էլմիրա Գեորգի Մանուկյանին /անձ.՝ՃՐ0223186 , ՀԾՀ՝ 5202690460 ,Գավառ համայնք, 
Կարմիրգյուղ, Ազատության պողոտա 76/1/ հաևղիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 29-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-056-0316-0126, 05-056-0303-0090, 05-056-0334-0128 
կաղաստրային ծածկագրով Գավառ համայնքի անշարժ գույքը հանղիսանում ենէլմիրա Գեորգի 
Մանուկյանի սեվւակաևությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 64700/վաթսունչորս հազար յոթ 
հարյուր / ՀՀ դրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ էլմիրա Գեորգի Մանուկյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 
32200/երեսուներկու հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 29-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 13-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լւտւմներ, որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է էլմիրա Գեորգի Մանուկյանը/հիմք 
29.08.2023թ.ծսւնուցում ՋշժՋրտր.Յա կայքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումևերին։ 13.09.2023թ վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են պատշաճ ծանուցվւսծ էլմիրա 
Գեորգի Մանուկյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պար տաղի ր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ եոդվսւ տի սւեշարժ գույքի հարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակսւևության իրավունքով պաականող եարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետութ յսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
2,ամսւձսւյն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակեր ղությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 23 Լ-րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պայ տավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկա ին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձևահատկութունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվս ծի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակս ն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվսմ ի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հւ ււմարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նսւև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկք գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հողվս|ւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր >րվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք իոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվս ռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Հս մաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարք որւղես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմսաաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ՛ ւտավսւրման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րղ հողվածներով, ռրոշռւմ եմ

ք ոհ

դեպք։

Լէլմիրա Գհորգի Մանուկյանից հօգուտ Գավառ 
հազար ինն հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես 05-056-031( 
կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույ 
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բո լ։ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սա 
կատարման ՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն սալ 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմսւ|մ 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորդող օրը։

ւամայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 96900 /իննսունվեց 
֊0126, 05-056-0303-0090, 05-056-0334-0128 

արկի գումար, ներառյալ տույժերը։ 
ոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
,սւյսատանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

՛ում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
ւմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
հովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելիա

20^3 թ.
ք. Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

Հ յ "

բ հսկողություևն իրականացևում է Գավառ համայնքի 

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹ6ԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՅԼԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2այւսսաանի 2սւնրսւպեաության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §Ջւ̂ Ջրւ.հՋաՋ̂ ոզՋր6էՋրՁՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
15 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվակաեի 14 1703-Ա

ԳԱՅԱՆԵ ՎԱՐԴԱՆԻ ԳԵՎՈՐԳՅԱՆԻՆ ԳՈԻ6ՔԱ2ԱՐԿԻ ԳԲԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Գայանե Վարդանի Գևորգյանը (անձնազիր Ճ1\40434051, 2,02.՝ 7701620591 ,Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, 2ուեան Ավեաիսյան փողոց լռուն 37) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, 22 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու 
պարտակաևությունները, իևչի կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 29-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով 
Գավառի համայնքապեաարաևի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարևերի գանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» 2այաստանի 2անրապեաության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քնևության այւղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հասաաաված Է համարում հեահյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2ամաձայն 22 ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամադրված 22 2արկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկա համարվող 05-056-0317-0004, 05-056-0319-0066, 05-056-0316-0364 
կաղասարային ծածկազրով Գավառ համայնքի անշարժ գույքը հանղիսանում են Գայանե Վարղանի 
Գհորզյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում Է 61400/վւսթսունմեկ հազար չորս 
հարյուր / 22 ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գայանե Վարղանի Գհորզյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար աույժ 
27500/քսանյոթ հազար հինգ հարյուր / 22 ղրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 29-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կեաի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 13-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպաաակով պաաշաճ ծանուցվել Է Գայանե Վարդանի Գեորզյանը/հիմք 
29.08.202Յթ.ծսւնուցում Ջ2ժՋ1Ջր.Ջա կւսյքում/ : Վօրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 13.09.2023թ վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պաաշաճ ծաևուցվւսծ Գայանե 
Վարղանի Գհորզյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
22 Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծելհարկեր, աուրքեր, կաաարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուաքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ եոդվա փ աեշսւրժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պաականող հւսրկման օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով ճայ սատանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկմ ան օբյեկտ համարվող փոիւաղրսւմիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակա ւ գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /սւյղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկութ ունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվս ծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողևեր են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակս ն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափոփ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք իոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվսւռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հսւմաձայն «Տեղական ինքնակառավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքու սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանսւղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ սռավարմաև մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, >8–60–րղ հողվածներով, ռրոշում եմ

֊0317
ԼԳայւսևե Վարղւսնի Գեորգյանից հօգուտ Գավաւ 
հազար ինը հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-056֊ 
կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույ
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բով։ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղես ք 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սա 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապ ս 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվաև հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 88900/ութսունութ 
֊0004, 05-056-0319-0066, 05-056-0316-0364 

ք սհարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
ոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
այաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

՛ում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
ւմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

հովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

՚բ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

ասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու
"  ՝ ՜՝

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

20^3թ– /Հք  ^
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ> Գեղարքոնեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋՈ.հՋա37Ո̂ Ջբ6էՋրՋՈ@§ա&̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
15 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվակսւեի Ւ1 1704-Ա

ՊԱՐԳԵՎ ԵԳԲՐԻ ՍԻՄՈՆՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Պարզն Եգորի Սիմոեյաեը (սւնձնագիր Ճ.հ0441308 , ՀԾՀ՝ 3105570373 ,Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյոսլ, Նվեր Սաֆարյան փողոց լռուն 4) հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կաաարել գույքահարկ վճարելու 
պարաականությունները, իևչի կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 29-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով 
Գավառի համայևքապեաարանի աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների զանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանգամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքևերը, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետհյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-056-0102-0004, 05-56-0328-0032, 05-056-0352-0073, 05– 
056-0036-0055, 05-056-0059-0059, 05-056-0139-0002, 05-056-0348-0164, 05-056-0352-0074 կաղաստրային 
ծածկագրով Գավառ համայնքի անշարժ գույքը հանղիսաևում են Պարզն Եգորի Սիմոնյանի 
սեփականությ ուևը:

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 76900/յոթանասունվեց հազար ինը 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Պարզն Եգորի Սիմոնյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
34400/երեւտւնչորս հազար չորս հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 29-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 13-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի 
լսումներ, որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Պարզն Եգորի Սիմոնյանը/հիմք 
29.08.2023թ.ծանուցում Ջշժ&րՋր.Ջու կայքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 13.09.2023թ վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Պարզն 
Եգորի Սիմոնյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուտքսւգրվող պարտսւղիր այլ վճսւրումներ։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հողփփի աեշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկն ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրսւպետույ յան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակա ւ գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվս ծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկւ ան օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետուր յան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակա և գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում՝ Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պայւտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկս յին տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկութ ուևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակւ ւն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մարում/ է հ սմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես եաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողփ ւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից

Ձրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
: Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
իոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 

գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվմւռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38 ֊րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձոււ ը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարևերը չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքու սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմււնաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ սռավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, )8–60֊րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Պարզն Եգորի Սիմոնյաևից հօգուտ Գավառ հա հսյնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 111300/մեկ հարյուր 
տասնմեկ հազար երեք հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-056-0102-0004, 05-56-0328-0032, 05-056-0352-0073, 05– 
056-0036-0055, 05֊056-0059-0059, 05-056-0139-000։ 1, 05-056-0348-0164, 05-056-0352-0074 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի գումա ւ, ներառյալ աույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղես քում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապւսհովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4.Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմս մբ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի

ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափու 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք

ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորղող օրը։

20Չ3  թ. 
ք֊Գավառ

սահմանված պատշաճ իրազեկելու

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱք)< /  ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2սւյաստանի 2սւնրապետության Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղսւրքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋՈ.հՋաՁ)̂ 1̂ ր̂6էՋրՋՈ@§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
15 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվականի 14 1705-Ա

ՋԻՎԱՆ 2ԱՅԿԻ ՍԱՖԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ջիվան 2ւսյկի Սաֆարյանը (անձնագիր Ճ70276670 , ԼԾԼ՝ 2011570891 , Գավառ համայնք, 
Կսւրմիրզյուղ, Նվեր Սաֆարյան փողոց լռուն 120) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ԼԼ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճսւրելու 
պարտականություևները, իևչի կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 29-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապեաարանի աշխաւռակսւզմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների գանձման հարցի քնևության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» 2սւյ սատանի ձաևրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկսփվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքևերը, վարչական մարմինք հասաատված Է համարում հետհյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑԲՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամաղրված ԼԼ 2,սւրկսւյին օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկա համարվող 05-056-0035-0094, 05-056-0339-0023, 05-056-0306-0112 
կաղասարային ծածկագրով Գավառ համայնքի անշարժ գույքը հանղիսանում են Ջիվան Հայկի 
Սաֆարյանի սեփակաևությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 67100/վաթսունյոթ հազար մեկ 
հարյուր / ԼԼ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ջիվան Հայկի Սաֆարյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 30800/երեւտւն 
հազար ութ հարյուր / ԼԼ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 29-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 13-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպաաակով պատշաճ ծսւնուցվելէ Ջիվան Հայկի Սաֆարյանը/հիմք 
29.08.2023թ.ծսւնուցում ձ̂ճրտւր .տւրռ կւսյքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 13.09.2023թ վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծւսնուցված Ջիվան 
Հայկի Սաֆարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կաաարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի՝ անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պաականող հարկն ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հաևրապետուրյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկւ ան օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետուր յան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսակսւԼւ գործունեության արդյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 23Լ–րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահատկութ ունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվս ծի վտխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է հւ ււմսւրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նսւե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումսւրների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հսւշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողփւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր ։>րվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք իոխադրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվսւռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հս մաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարդ որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գւսնձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքու սահմանված կարգով կիրստում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմս նաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ սռավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, >8–60–րդ հողվածևերով, ռրռշում եմ

փմ
֊0035

ղեպ շ։

1 .Ջիվան Հայկի Սաֆարյանից հօգուտ Գավառ հ 
հազար ինը հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-056-՛ 
կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույ 
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բո լ։ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սա 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապ 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմաի 
ղեկավարդ։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորղող օրը։

այնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 97900/իևնսունյոթ 
֊0094, 05-056-0339-0023, 05-056-0306-0112 

քխհարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
ոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
այաստանի Հանրապետության վարչական դատարան ՝

2023թ.
ք.Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

\Ր(2Հ7 &  6^15

ում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
ւմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
սհովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

բ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի

ւ1ասր1ւ օրէեքոմ սահմանված պատշաճ իրազեկելու

ԻՐՈՍՑԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՋ7 ոզՋթ6էՋրՁո(ց)§աՅււ.շօա

Ռ Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
15 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվակսւնի Իք 1706-Ա

ԱՇՈՏ ԱԼԲԵՐՏԻ ՎԱՐԴԱՆՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼԲԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աշուո Ալբերտի Վարղանյաևը (սւնձնագիր ՃՃ0598279, ՀԾՀ՝ 3208630387 ,Գավառ համայնք, 
Կարմիրգյուղ, Պարույր Սհակի փողոց ստւև 72) հաևղիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 29-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին  մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարևերի գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետհյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքւսհարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-056-0133-0012, 05-056-0173-0006, 05-056-0328-0076, 05– 
056-0352-0003 կաղաստրային ծածկագրով Գավառ համայնքի անշարժ գույքը հանդիսանում են Աշոտ 
Ալբերտի Վարղանյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 63300/վաթսուներեք հազար երեք 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Աշոտ Ալբերտի Վարղանյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 
31300/երեսուևմեկ հազար երեք հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 29-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 13֊ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Աշոտ Ալբերտի Վարղանյանը/հիմք 
29.08.2023թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 13.09.2023թ վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Աշոտ 
Ալբերտի Վարղանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224 ֊րդ հողվսւ փ՝ անշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաակաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետոլթ |սւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկն ան օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետուբ յան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տևտեսակա ւ գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպությունևերը և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պայ տավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի աոևելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկութ ունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվս ծի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններև ու ֆիզիկակս ն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվսմ ի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համւսրվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկ) գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացևելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր )րվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային

կազմակերպություններև ու ֆիզիկսսկւււն անձինք իոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվսւռման/ վայրի համայևքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ։ Հս մաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարք որ ղես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գւսնձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմս նսւղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53 ֊րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Աշոտ Ալբերտի Վարղսւնյանից հօգոաւ Գավառ 
հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-056-01 
0003 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բո լ։ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպե 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սա 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապա 
դառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարման ըևթացքի նկատմա I 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվաև հաջորղող օրը։

ոսմւսյնքի բյուջե գանձել ընղամենը 94600/իննսունչորս 
3-0012, 05-056-0173-0006, 05-056-0328-0076, 05-056-0352– 

գույքւսհարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։ 
ոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
այաստանի Հանրապետության վարչական դատարան ՝

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ^
/ ն 1  ■ ՚

20ՃՃ թ.
ք. Գավստ

գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափու Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի

ում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
ւմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
հովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

բ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր .̂հ^ա )̂ս1^3բ6է^րՅՈ@§ա3^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
15 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվսւկսւնի Ա 1707-Ա

ՄԱՆՎԵԼ ԳԱՌՆԻԿԻ ՆԱՋԱՐՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի ՄանվելԳառնիկի Նաջարյանը (սւնձնագիր 014531164 , ՀԾՀ՝ 1301551406 ,Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Հունան Ավետիսյան փողոց տուն 51) հսւնղիսանսւլով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 29-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայևքապետարանի աշիւատակսւզմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-056-0337-0011, 05-056-0343-0063, 05-056-0345– 
0162կաղաստրային ծածկագրով Գավառ համայնքի անշարժ գույքը հանդիսաևում են ՄանվելԳառնիկի 
Նաջարյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 47400/քսաասունյոթ հազար չորս 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մանվել Գառնիկի Նաջարյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
22900/քսսւներկու հազար ինը հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 29-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 13-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Մանվել Գառնիկի Նաջարյանը/հիմք 
29.08.2023թ.ծսւնուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումևերին։ 13.09.2023թ վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Մանվել 
Գառնիկի Նաջարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Շարկային օրեեսգրքի 224֊րդ եւպվսւ փ սւևշարժ գույքի եսւրկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւևության իրավունքով պաականող հսւրկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով 2սւյսատանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկմ ան օբյեկտ համարվող փոիւաղրսւմիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետուրյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակա ւ գործունեության արղյունքներից։ 2,ամսւձսւյն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236 ֊րղ հողվածի կազմակեր պությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /սւյղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պայ տավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերստյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված ստանձնահատկութ ունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվս ծի փոխաղրսւմիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակս ն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկ) գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր Յրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չսւփոփ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք իոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրեևց պետական գրանցման /հաշվսւռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հսւմաձայն «Տեղական ինքնակառավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեևքու| սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցևեր։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմսնսւղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարմաև մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53 ֊րղ| 1)8֊60–րդ հոդվածներով, ոյաշում եմ

ԼՄւսնվել Գառնիկի Նաջարյանից հօգուտ Գավառ 
հազար երեք հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-056-01։ 
կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույք ո
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բող 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահաևջները չկատարելու ղեպ շ 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րդ հողվածով սա 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն սալ 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմսփ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունման
օրվան հաջորղող օրը։ Հ&յ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝ ք

2023 թ.
ք. Գավառ

համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 70300/յոթանասուն 
37-0011, 05-056-0343-0063, 05-056-0345-0162 
հարկի գումար, ներառյալ տույժերը։ 
ոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
այաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

ում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
ւմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

՚բ  հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

վ  սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր̂ .հ^ա )̂^1^^ր^է^ր^ո@§ա^^1.^օրո

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
15 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվսւկանի Ի1 1708-Ա

ԱԼՎԱՐԴ ՍՈՍԻՆԻ ԲՈԹՌՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ալվարղ Սոսինի Բոթոյանը (անձնագիր ՃՃ0607094 , ՀԾՀ՝ 6704460071 ,Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյոսլ, Պարույր Սեակի փողոց տուն 128) հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 29-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամաևքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետհյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-056-0128-0044, 05-056-0162-0004, 05-056-0329-0021, 05– 
056-0352-0062, 05-056-0348-0023 կաղաստրային ծածկագրով Գավառ համայնքի անշարժ գույքը 
հանղիսանում են Ալվարղ Սոսինի Բոթոյանի սեփսւկանությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 69000/վսւթսունինը հազար / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ալվարղ Սոսինի Բոթոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 32200/երեսուներկու հազար 
երկու հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 29-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակսւներում 2023 թվականի սեպտեմբերի 13-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Ալվարղ Սոսինի Բոթոյանը/հիմք 
29.08.2023թ.ծսւնուցում 3շժ3ր3ր.3ա կսւյքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներիև։ 13.09.2023թ վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցվսւծ Ալվարղ 
Սոսինի Բոթոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտսւղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվա ծի՝ անշարժ գույքի հարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկն ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով 2սւյսատանի Հաևրւսպետուր յան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակա ւ գործունեությաև արղյունքներից։
համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդվս ծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներիև 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկւ ան օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապեսաւր յան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակաե գործունեությաև արղյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենմգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարևերը /այդ թվում Օրենսգրքի 231֊րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պսղաաւվորության գումարևերը / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկս յին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկութ |ուևները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվսւծի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
2,սւմաձսւյն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր դ  հողվսւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացևելու դեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր >րվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափու : 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք
գումարևերը իրենց պետական գրանցման /հաշվս ռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Հ,ս մաձայև «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքու սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմս նաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ

առափսրման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
)8–60–րղ հոդվածներով, ռյտշում եմ

իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ,

պք

ՆՌուբիկ ժորայի Վարդանյսւնից հօգուտ Գավառ 
հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-056-031 
կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույք
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բ։ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կաւ 1 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղե 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սա 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն աս 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմա 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման ւ 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ,

20&  թ.
ք.Գավառ

ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան

համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 49100/քառասուևինը 
9-0020, 05-056-0348-0024, 05-056-0352-0056 

՚  սհարկի գումար, ներառյալ տույժերը։ 
լոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

ում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
ւմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

1բ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի

ասրս֊օրնսքող սահմանված պատշաճ իրազեկելու

I I

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայասաաեի Հաևրապետությաե Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ\,Ջ1՜ԼհՋոաչ,ոգՋր6էՋ1՜ՋՈ(5)§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
15 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023թվակւսևի 1*4 1709-Ա

ՌՈԻԲԻԿ ԺՈՐԱՅԻ ՎԱՐԴ ԱՆՑԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ռուբիկ ժորայի Վարղանյանը (անձնագիր Ճ.Օ0672423 , ՀԾՀ՝ 1114630888 ,Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Պարույր Սեակի փողոց տուն 128) հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 29-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարևերի գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հսւրկվալ օբյեկտ համարվող 05-056-0329-0020, 05-056-0348-0024, 05-056-0352-0056 
կաղաստրային ծածկագրով Գավառ համայնքի անշարժ գույքը հանղիսանում են Ռուբիկ ժորայի 
Վարդաևյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 33800/երեսուներեք հազար ութ 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ռուբիկ ժորայի Վարղաևյանևի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
15300/տասևհիևգ հազար մեկ հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 29-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սեպտեմբերի 13֊ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Ռուբիկ ժորայի Վարղանյանը/հիմք 
29.08.2023թ.ծսւնուցում ՋշժՋրՋր.Ջա կսւյքում/ : Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 13.09.2023թ վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծաևուցված Ռուբիկ 
ժորայի Վարդանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքսպրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
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Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվւ 
սեփսւկանության իրսւվոնևքով պաականող հարկ է 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետու 
Է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տևտեսակս|ն 
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվւ 
սեփակսւնությաև իրավունքով պաականող հարկ I 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետու & 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի աևաեսակս 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակեյ 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկ 
սույն հողվածով սահմանված սւռաևձնահաւոկուր յ 
2.ամսւճսւյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվ 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկա 
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողված 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հ 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկ 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվ 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր 
գործակալք վճարում է ւռույժ 0.04 աոկոսի չափու 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշփ ւ 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարք ո 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գաևձոս 
վճարևերը չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքո 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհմււ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնա 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ,

ծի անշարժ գույքի հարկք հարկ վճարողներին 
ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
յսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

գործունեության արդյունքներից։ 
ւ ւծի փոխաղրսւմիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 

ան օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
յան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
և գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
պությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
1-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
տավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
յին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
ուևները։

1 ւծի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
ն անձինք։
ի տեղական հարկերի գծով հարկային 

ւոմսւրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
ևաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
ւ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական

Հււ

֊032
1. Ռուբիկ ժորայի Վարղանյւսնից հօգուտ Գավառ 
հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-056֊ 
կաղաստրայիև ծածկագրով անշարժ գույքի գույ
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բող։ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեսյք 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սա 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապ 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամ 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

շօ ^ թ
ք. Գավառ

ւ ււծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
: Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
ռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
մաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 

իպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
ը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

նաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
ռավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 

>8–60–րղ հողվածներով, որոշում եմ
կսւ

համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 49100/քառասուևինը 
9-0020, 05-056-0348-0024, 05-056-0352-0056 

քիւհարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
ոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 

Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

՛ում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
ւմաևված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
սհովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

բ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

մասիև–օ1իեեքաֆաո1 մանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍ ՅԱՆ


